
1 

 

 

 

Europos piliečių 
forumas energijos 

vartojimo efektyvumo 
klausimais 

3-osios sesijos santrauka 



2 

 

 

 

        

 

      

 

Trumpai apie... 

Į trečiąją, baigiamąją Europos piliečių forumo energijos vartojimo efektyvumo klausimais 

sesiją balandžio 12–14 d. Briuselyje susirinko apie 150 dalyvių iš visos ES. Savaitgalis buvo 

skirtas piliečių rekomendacijų aptarimui ir parengimui.  

Piliečiai atliko sudėtingą darbą priimdami 13 rekomendacijų, iš esmės apimančių tris 

teminius sektorius (pastatus, transportą ir energetikos infrastruktūrą) ir tris kompleksinius 

klausimus (socialinį teisingumą, ES pasaulinėje ekonomikoje ir įvairių subjektų interesų 

suderinimą). Po balsavimo galutinės rekomendacijos buvo pateiktos už Europos žaliąjį kursą, 

institucijų ryšius ir perspektyvas atsakingam Europos Komisijos vykdomajam pirmininko 

pavaduotojui Marošui Šefčovičiui. 

Kas toliau? 

[2024 m. balandžio 12–14 d.] 
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Tikimasi, kad į piliečių rekomendacijas bus atsižvelgta rengiant būsimas Komisijos 

iniciatyvas, visų pirma Komisijos rekomendacijos dėl principo „svarbiausia – energijos 

vartojimo efektyvumas“ pasiūlymą, kuris turėtų būti paskelbtas šiais metais. 
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Palaikykime ryšį! 

Susisieksime su jumis, kad surengtume grįžtamosios informacijos renginį, kurio metu 

aptarsime, kaip atsižvelgėme į jūsų rekomendacijas. 

Norėtume palaikyti ryšį su jumis ir ateityje. Šiuo tikslu sukuriame Europos piliečių forumų ir 
kitų Europos piliečių dalyvavimo projektų dalyviams skirtą tinklą.  Jei nenorite prisijungti prie 
šio tinklo, kreipkitės į mus e. paštu  COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu ir pašalinsime Jus 
iš adresatų sąrašo.  

Kai kurias forumo sesijų nuotraukas rasite mūsų nuotraukų galerijoje. Galite jomis pasidalyti 

su draugais, šeima ir socialiniuose tinkluose! 

Komisijos Energetikos generalinis direktoratas platina mėnesinius naujienlaiškius, kuriuose 

pateikiama informacija apie paskutines su energetika susijusios naujienos, renginius ir 

leidinius. Juos galite užsisakyti spustelėję šią nuorodą. 

Daugiau informacijos apie ES energetikos politiką galima rasti interneto svetainėje: 

Energetika. Europos Komisija (europa.eu) 

Be to, sekite mus socialiniame tinkle „X“ (prieš tai – „Twitter“): (21) Energy4Europe 🇪🇺 

(@Energy4Europe) / X (twitter.com) 

Piliečių dalyvavimo platformoje internetu tebevyksta diskusijos apie energijos vartojimo 

efektyvumą. Pasidomėkite jomis ir pasidalykite savo įspūdžiais apie forumo diskusijas su 

visos ES piliečiais.  

Ko galime pasimokyti iš paskutinės sesijos? 

1 diena. Ankstesnės sesijos apžvalga, Žinių komiteto atsiliepimai ir 

darbo grupių pasirengimas 

Penktadienį piliečiai rinkosi į plenarinę sesiją diskutuoti su Žinių komiteto nariais jų 

kompetencijai priskiriamu klausimu – kaip gali ES teikti prioritetą energijos vartojimo 

efektyvumui ir duoti visapusiškos naudos piliečiams, valdžios institucijoms ir įmonėms?  

Prasidėjus sesijai Energetikos GD Teisingos pertvarkos, vartotojų, energetinio saugumo, 

efektyvumo ir inovacijų direktorė Paula Pinho pateikė atsiliepimų apie piliečių parengtus 

rekomendacijų projektus, kuriuose labiausiai pabrėžiamas energijos vartojimo efektyvumas. 

Jos nuomonė: „Šis Europos piliečių forumas mums suteikė nepaprastos patirties; ji buvo 

nauja ne tik jums, bet ir mums. Sveikintina tai, kad tiesiogiai iš piliečių buvo galima gauti 

įžvalgų suteikusios informacijos apie ES energijos vartojimo efektyvumo politiką. 

Daugiausia dėmesio jūsų rekomendacijose 

skiriama mūsų gvildenamiems klausimams: 

energijos kainoms, socialiniam teisingumui, 

energetikos bendruomenėms ir transportui. Tuo 

pačiu metu supažindinote su nauju, šviežiu 

požiūriu.“ 

Vėliau Žinių komiteto nariai pateikė pastabų dėl 

rekomendacijų projekto:  

mailto:COMM-CITIZENS-PANELS@ec.europa.eu
https://citizens.ec.europa.eu/european-citizens-panels/energy-efficiency-panel_lt
https://energy.ec.europa.eu/newsletters_en?prefLang=lt&etrans=lt
https://ec.europa.eu/newsroom/ener/user-subscriptions/225/create
https://energy.ec.europa.eu/index_en?prefLang=lt&etrans=lt
https://twitter.com/Energy4Europe
https://twitter.com/Energy4Europe
https://citizens.ec.europa.eu/participation/processes/energy-efficiency/f/34/?=&prefLang=en&locale=lt
https://citizens.ec.europa.eu/participation/processes/energy-efficiency/f/34/?=&prefLang=en&locale=lt
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Reinhard Six, nepriklausomas konsultantas ir ekspertas energijos vartojimo efektyvumo 

finansavimo klausimais: „Kalbant apie energijos vartojimo efektyvumo pirmenybę, turime 

investuoti į sritis, kuriose energijos suvartojimas mažėtų. Kaip visa tai finansuoti, kad tai 

atsipirktų investuotojams (turto savininkams, institucijoms, įmonėms)?“ 

Arianna Vitali, Energijos taupymo koalicijos generalinė sekretorė: „Transporto srityje 

pateiktos dvi rekomendacijos. Transporto suvartojama energija siekia 30 proc. visos 

Europoje suvartojamos energijos. Judumo sprendimai daro tiesioginę įtaką mūsų 

suvartojamos energijos kiekiui, todėl turime būti tikri, kad pirmenybę teiksime viešajam ir 

privačiajam elektra varomam transportui.“ 

Pasak Energetikos GD Energijos vartojimo efektyvumo politikos ir finansavimo skyriaus 

vadovo pavaduotojo Robert‘o Nuij‘o:, „Nemažai rekomendacijų skirta vietos lygmeniui, 

pavyzdžiui, energetikos bendruomenėms, ir jos labai vertingos, nes gavome tiesioginių 

įžvalgų apie žmonių praktinę patirtį.“  

Po pietų piliečiai išsiskirstė į du plenarinius pogrupius, kad aptartų rekomendacijų projektus 

ir pasidalintų pamąstymais. 

2 diena. Rekomendacijų parengimas 

Šeštadienį piliečiai dirbo pasidalinę į 12 grupių, kad parengtų rekomendacijas. Sesija 

prasidėjo diskusija apie penktadienio sesijas, o 

daugiausia dėmesio skirta būsimai dienai. 

Kiekviena grupė paskyrė savo pirmininką, kuris 

pristatė pradinių grupės diskusijų 

apierekomendaciją išvadas, nurodydamas sąsajas 

su panašiu arba susijusiu projektu. 

Per antrą sesijos dalį dalyviai aptarė pagrindinius 

rekomendacijoms parengti reikalingus klausimus:  

• Kodėl ši rekomendacija jums svarbi? 

• Kokie kompromisai jums būtų priimtini?  

• Kaip tai padeda gerinti energijos vartojimo efektyvumą ir į sprendimų priėmimo 

procesą įdiegti principą „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“ ?  

• Kas pasikeis Europoje, jei ši rekomendacija bus įgyvendinta?  

• Kaip pasikeis jūsų gyvenimas ir jūsų bendruomenės gyvavimas? 

Žinių komiteto nariai buvo pasirengę atsakyti į likusius raštu arba asmeniškai užduodamus 

klausimus dėl neaiškumų. Baigiantis dienai daugiausia dėmesio skirta pagrindinio 

rekomendacijų teksto (pavadinimo, paaiškinimo, pagrindimo) tobulinimui siekiant aiškumo 

ir tikslumo. Koordinatoriai užtikrino, kad grupėse būtų pasiektas konsensusas. 

3 diena. Galutinių rekomendacijų pristatymas ir balsavimas  
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Sekmadienį piliečiai vėl dalyvavo plenariniame 

posėdyje, kad pristatytų 13 galutinių 

rekomendacijų ir balsuotų. Piliečiai balsavo už 

kiekvieną rekomendaciją pagal skalę nuo 1 iki 6, 

rodančią jų pritarimo tvirtumą. 

Siekiant užtikrinti skaidrumą, balsai suskaičiuoti dalyvaujant iš piliečių atrinktiems 

stebėtojams. Vyriausiasis pagal amžių grupės narys Antanas ir jauniausioji diskusijų dalyvė 

Martina jas asmeniškai pristatė vykdomajam pirmininko pavaduotojui Marošui Šefčovičiui.  

Vykdomasis pirmininko pavaduotojas Marošas Šefčovičius padėkojo 150 piliečių už jų 

dalyvavimą, pasiaukojantį ir sunkų darbą nuo vasario mėn.  

Baigiant šį Europos piliečių forumą, Europos Komisijos atstovybių ir komunikacijos 

valstybėse narėse direktorius Richard‘as Kuehnel‘is (Komunikacijos GD) padėkojo 

piliečiams už jų dalyvavimą ir entuziazmą šių trijų sesijų metu:  „Jūsų darbas ir itin gerai į 

tikslą sutelktos rekomendacijos nustebino mano kolegas iš Energetikos GD. Jūs tapote 

energetikos ir demokratijos ekspertais. Remdamiesi jūsų rekomendacijomis paskelbsime 

ataskaitą ir vėliau dar su jumis susisieksime.“ 

3 sesijos darbotvarkė 

1 DIENA 

14:30–

15:10 

Energetikos GD (Paula Pinho) ir Komunikacijos GD sveikinimo kalba ir 2-osios sesijos 

apžvalga  

15:10–

16:20 

Plenarinis posėdis. Rekomendacijų projektų suderinimas su principu „svarbiausia – 

energijos vartojimo efektyvumas“. Diskusija 

16: 50–

18:25 

1 plenarinis pogrupis („Gasperi“ salė): Žinių komiteto atsiliepimai apie 1–6 

rekomendacijas ir diskusija.  

2 plenarinis pogrupis („Mansholt“ salė): Žinių komiteto atsiliepimai apie 7–12 

rekomendacijas ir diskusija.  

18:25–

18:30 

Perspektyvos (plenariniuose pogrupiuose) 
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2 DIENA 

09:00–

10:30 

1 darbo etapas Penktadienio rezultatų svarstymas + atsiliepimai apie kitų grupių 

rekomendacijas 

11:00–

12:30 

2 darbo etapas Svarstymai dėl rekomendacijų griežtinimo 

14:00–

15:30 

3 darbo etapas: Atsiliepimai apie kitos grupės rekomendaciją (30 min.), pirmininko 

delegavimas į kitą grupę, kai bus užduodami klausimai (15 min.), savo rekomendacijų 

redagavimas (45 min.) 

16:00–

17:30 

4 darbo etapas: Galutinis rekomendacijų redagavimas 

Atsiliepimai ir perspektyvos dėl sekmadienio 

3 DIENA 

09:30–

09:50 

Budrinanti veikla ir sveikinimo kalba 

Žinių informacijos centrą stebinčių piliečių pareiškimai 

09:50–

11:20 

1–8 rekomendacijų pristatymas ir diskusijos 

Kolektyvinis 1–8 rekomendacijų vertinimas 

11:50–

12:30 

9–12 rekomendacijų pristatymas ir diskusijos 

Kolektyvinis 9–12 rekomendacijų vertinimas 

12:30–

12:45 

Vykdomojo pirmininko pavaduotojo Marošo Šefčovičiaus sveikinimo kalba: Trumpas 

pokalbis 

Bendra nuotrauka su vykdomuoju pirmininko pavaduotoju Marošu Šefčovičiumi 

12:45 

13:20 

Balsavimo dalyvaujant vykdomajam pirmininko pavaduotojui Marošui Šefčovičiui 

rezultatai 

13:20 

13:30 

Komunikacijos GD (Richard Kuehnel) ir moderatorių grupės atsisveikinimo kalba 
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Spustelėkite čia ir žiūrėkite penktadienio plenarinio posėdžio įrašą 

Spustelėkite čia ir žiūrėkite sekmadienio plenarinio posėdžio įrašą 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3-friday-12-04-2024
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-energy-efficiency-session-3
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Pasisakymai plenariniame posėdyje 

Jan Rosenow, Pagalbos reglamentavimo srityje 

projekto direktorius  

Robert Nuij, Energetikos GD Energijos 

vartojimo efektyvumo politikos ir finansavimo 

skyriaus vadovo pavaduotojas 

Pierre Schellekens, Energetikos GD Energetikos 

politikos strategijos ir koordinavimo 

direktorato direktorius 

Arianna Vitali, Energijos taupymo koalicijos 

generalinė sekretorė 

Camille Defard, Jacques’o Delors’o energetikos 

centro vadovė 

Reinhard Six, nepriklausomas konsultantas ir 

ekspertas energijos vartojimo efektyvumo 

finansavimo klausimais 

  

Svarbiausi forumo dalyvių akcentai 

Anthony (Malta) :„Man buvo svarbu susitikti su 

žmonėmis iš visos Europos – iš kitų gali tiek daug 

išmokti. Be to, tai buvo pirmas kartas, kai 

mačiau, kad ES iš tikrųjų bendrauja su piliečiais. 

Tai buvo labai maloni patirtis.“ 

Isabele (Portugalija), : „Manau, kad svarbiausia 

akimirka buvo pirmoji plenarinė sesija, tai buvo 

nuostabu, suvokiau, kad 27 šalys susivienijo, 

kad išspręstų šiuos klausimus. Tai buvo tikras 

dalyvaujamosios demokratijos išbandymas, ir 

tai man suteikė džiaugsmo.“ 

Lora (Belgija): „Jei tektų prisiminti nors vieną 

akimirką, tai būtų darbas grupėje pirmąjį 

šeštadienį, kai pasikeitėme informacija apie 

savo šalių energijos vartojimo efektyvumo 

ypatumus ir panašumus. Tai buvo labai įdomu“. 

Paul (Prancūzija): „Vienas aspektų, kurį 

atsiminsiu po šio forumo, yra kultūrų įvairovė ir 

nuomonių brandumas. Daug sužinojau apie 

įvairias šalis, ir tai buvo puiki patirtis.“ 

 

Felipe (Ispanija): „Tai mano pirmoji kelionė į 

užsienį ir pirmas skrydis gyvenime lėktuvu. Daug 

džiaugsmo suteikė susitikimai su žmonėmis iš 

Ispanijos ir iš visos Europos. Esu labai dėkingas 

už šią galimybę.“ 

 

Christophe (Austrija): „Nepaisant nuomonių 

skirtumų, sugebėjome kartu dirbti ir susitarti. 

Dalyvavo visi, o aš daug sužinojau apie energijos 

vartojimo efektyvumą.“ 
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Pagrindinės įžvalgos apie Piliečių dalyvavimo 

platformą 

 

 

150 įnašų  43 951 lankytojas   83 548 puslapio peržiūros 

 

782 paskyros  124 komentarai   201 pritarimas  

 

 

 

 

 

Savaitgalis mūsų grafinio vizualizavimo meistro Sylvain’o Mazas’o akimis 

 

Sylvain’as Mazas’as piešiniuose pavaizdavo 3 sesijos galutines rekomendacijas. Žemiau 

galima pasigėrėti jo darbu – štai taip smagiai jis piešiniuose užfiksavo plenarinio posėdžio 

eigą ir labai praturtino sesijos dinamiką. 

 

   

    

Apsilankykite Piliečių dalyvavimo platformoje 

https://citizens.ec.europa.eu/index_lt
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13 galutinių rekomendacijų 

 
 

Štai tos trylika galutinių rekomendacijų, kurias pateikėte Europos Komisijai. Šiuo metu jos 

yra pateiktos tik anglų kalba. Paskelbsime jums, kai jos bus išverstos į visas kalbas. 

https://citizens.ec.europa.eu/document/download/52a3608d-662c-4b0e-b463-684a9dbef302_en?filename=Final%20recommendations%20European%20Citizens%60%20Panel%20on%20Energy%20Efficiency.pdf
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